

**PROTOKÓŁ NR XXVII/2013**  
**XXVII sesji Rady Powiatu w Walczu IV kadencji,**  
**która odbyła się w dniu 27 września 2013 r. w godz. 11<sup>00</sup> – 11<sup>20</sup>**  
**w sali narad Starostwa Powiatowego w Walczu, przy ul. Dąbrowskiego 17 w Walczu**

*Obecni na sesji radni Rady Powiatu IV kadencji oraz zaproszeni goście wg załączonych do protokołu list obecności (zał. Nr 1 i 2).*

Porządek obrad XXVII sesji Rady Powiatu IV kadencji:

1. Sprawy organizacyjne:
  - a) otwarcie sesji,
  - b) stwierdzenie quorum,
  - c) przedstawienie porządku obrad,
2. Podjęcie uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi powiatowej niektórych dróg w powiecie waleckim.
3. Zakończenie sesji.

Ad. pkt 1.

**Sprawy organizacyjne:**

**a) otwarcie sesji,**

*Przewodniczący Rady Powiatu Pan Bogdan Białas zgodnie z § 18 Statutu Powiatu Waleckiego otworzył obrady XXVII sesji IV kadencji Rady Powiatu w Walczu  
Przewodniczący Rady Powiatu przywitał radnych, Zarząd Powiatu i zaproszonych gości.*

**b) stwierdzenie quorum,**

*Na podstawie listy obecności Przewodniczący Rady stwierdził quorum. Na stan ogólny 17 radnych obecnych 16 - nieobecny radny Robert Tobiasz. Wobec stwierdzonego quorum Rada Powiatu może podejmować prawomocne decyzje.*

**c) przedstawienie porządku obrad,**

*Porządek obrad XXVII sesji Rady Powiatu został przedstawiony radnym w materiałach na sesję (załącznik nr 3).*

*Przewodniczący Rady poinformował, że niniejsza sesja została zwołana na wniosek Zarządu Powiatu na podstawie art. 15 ust. 7 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym oraz § 13 ust. 9 Statutu Powiatu Waleckiego.*

*Wniosek Zarządu Powiatu wraz z projektami uchwał stanowi załącznik nr 4 do protokołu.*

*Uwag do porządku obrad XXVII sesji Rady Powiatu zgłaszano.*

Ad. pkt 2.

**Podjęcie uchwały w sprawie pozbawienia kategorii niektórych dróg w powiecie waleckim.**

*Projekt uchwały przed zmianami wraz z uzasadnieniem radni otrzymali w materiałach na sesję.*

Bogdan Wankiewicz - Starosta Walecki

Wyjaśnił, iż powodem, dla którego Zarząd Powiatu wnioskował o zwołanie XXVII sesji Rady Powiatu jest pozbawienie kategorii drogi powiatowej niektórych odcinków dróg powiatowych w powiecie waleckim. Uściślił, iż Gmina Wiejska Wałcz przejmie od Powiatu Waleckiego ok. 16 km dróg. Wyraził zdanie, iż odcinki tych dróg będą bardziej przydatne Gminie Wałcz niż powiatowi, ponieważ w większości są drogami polnymi i w zasadzie nijak się mają do nazewnictwa drogi powiatowe. Wyjaśnił, iż Zarząd Powiatu wspólnie z Wójtem Gminy Wałcz ustalili jakie odcinki dróg zostaną gminie przekazane. W dniu wczorajszym Rada Gminy Wałcz podjęła stosowną w tej sprawie uchwałę. Procedura przekazania odcinków dróg Gminie Wiejskiej Wałcz oraz Miastu i Gminie Mirosławiec jest pierwszą z takich działań, które rozpoczynają proces przekazywania „zbędnych dróg powiatowych” innym samorządom. Odcinki tych dróg właściwie nigdy nie byłyby przez powiat naprawiane, ze względu na to, iż w rzeczywistości pełnią one rolę dróg gminnych. Następnie poinformował, iż o szczegółach przekazania dróg wypowie się pan Andrzej Ozdoba Główny Specjalista w Powiatowym Zarządzie Dróg w Wałczu.

Andrzej Ozdoba - Główny Specjalista w Powiatowym Zarządzie Dróg w Wałczu.

Poinformował, iż pozbawieniem kategorii drogi powiatowej są objęte odcinki czterech dróg powiatowych, które zakwalifikowane zostaną do kategorii dróg gminnych przez Gminę Wiejską Wałcz.

Bogdan Wankiewicz - Starosta Walecki

Zauważył, iż projekt uchwały obejmuje również pozbawienie kategorii drogi powiatowej części ulicy Parkowej i ulicy Orlej w Mirosławcu, leżących w ciągu drogi powiatowej nr 1984z Stara Studnica- gr. powiatu – Mirosławiec.

Andrzej Ozdoba - Główny Specjalista w Powiatowym Zarządzie Dróg w Wałczu.

Zgodził się ze Starostą Waleckim, niemniej wyjaśnił, iż chciałby głównie omówić odcinki dróg, które przekazane zostaną Gminie Wiejskiej Wałcz. Następnie poinformował, iż większość odcinków dróg powiatowych jakie zgodziła się przejąć Gmina Wiejska Wałcz stanowią drogi śródpolne, dojazdowe do pól oraz obszarów leśnych. Powtórzył, iż pozbawieniem kategorii drogi powiatowej objęte są odcinki czterech dróg powiatowych tj.: dwa odcinki drogi nr 2312z Lubno - Nakielno o nawierzchni gruntowej i gruntowo-brukowcowej, jeden odcinek drogi nr 2314z Rutwica - Nakielno - Strączno o nawierzchni gruntowo-brukowcowej, jeden odcinek drogi nr 2316z Rutwica – Prusinówko - dr. woj. 179 o nawierzchni bitumiczno-gruntowo-brukowcowej oraz jeden odcinek drogi nr 2322z Rutwica – Ługi Waleckie - Gostomia o nawierzchni bitumiczno-gruntowo-brukowcowej. Łącznie Gminie Wiejskiej Wałcz przekazane zostanie 15,844m dróg, w tym o nawierzchni bitumicznej 1, 865km (dotyczy odcinka drogi w m. Strączno oraz między Prósiniowem a Prósiniówkiem, który w latach 90-tych został wyremontowany przy 90% nakładach finansowych Gminy Wiejskiej Wałcz), o nawierzchni brukowcowej 3,5 km oraz o nawierzchni gruntowej 10,5km (na tych drogach przez okres funkcjonowania powiatu wykonywano jedynie prace tzw. systemem robót publicznych, polegających jedynie na wycince zakrzaczeń). Jeżeli chodzi o pozbawienie kategorii drogi powiatowej dróg na terenie Miasta i Gminy Mirosławiec wyjaśnił, iż

dotyczy wyłącznie ciągu drogi nr 1984z Stara Studnica- gr. powiatu – Mirosławiec tj. części ulicy Parkowej i ulicy Orlej w Mirosławcu. Wyraził pogląd, że ulice w obszarach miejskich w ciągach dróg powiatowych powinny być w zasadzie przypisane miastu, czyli samorządom, które nimi powinni zarządzać.

#### Waldemar Kosowicki – Radca Prawny

Oznajmił, iż chciałby dodać kilka słów wyjaśnienia na temat przedmiotowego projektu uchwały od strony prawnej. Poinformował, iż w obecnym stanie prawnym możliwość zmiany kategorii dróg, przy zakresie kategoryzacji dróg może odbywać się wyłącznie na podstawie ustawy o drogach publicznych. Omawiana uchwała dotyczy jednej z tych form, a mianowicie pozbawienia kategorii drogi powiatowej niektórych odcinków dróg w powiecie wałęckim z jednoczesnym zaliczeniem tych dróg do kategorii innej drogi publicznej. Jest to o tyle ważne, że ustawa o drogach publicznych nie przewiduje takiej możliwości aby jakakolwiek droga publiczna została niezaliczona, do którejś z kategorii dróg publicznej. Dlatego też, w tej procedurze istotne są następujące elementy: Rada Powiatu w Wałczu podejmuje uchwałę o pozbawieniu dróg kategorii powiatowej, a jednocześnie Rada Gminy Wałcz oraz Rada Miejska w Mirosławcu podejmują uchwały o zaliczeniu odcinków dróg tracących status drogi powiatowej do kategorii dróg gminnych. Uchwały muszą zostać przez organy stanowiące podjęte do końca trzeciego kwartału czyli 30 września. Termin ten jest najważniejszym elementem procedury. Dlatego też, był jednym z powodów zwołania sesji nadzwyczajnej. Ponadto procedura pozbawienia kategorii drogi powiatowej jest jedną z najobszerniejszych procedur wynikających z ustawy o drogach publicznych, gdyż dla pozbawienia kategorii drogi wymagane jest w przypadku Powiatu Wałęckiego dokonanie dziewięciu uzgodnień z dziewięcioma podmiotami w tym: z wójtem i burmistrzem gmin przez obszar, których przebiegają odcinki dróg, które tracą status drogi powiatowej, z sześcioma zarządami powiatów sąsiednich (ich opinie) oraz z Zarządem Województwa Zachodniopomorskiego (stanowisko). Wszystkie elementy tej procedury zostały przeprowadzone, wszystkie podmioty uzgadniające zajęły pozytywne stanowiska. Zatem przygotowanie stosownego projektu i podjęcie podczas sesji uchwały jak najbardziej znajduje swoje uzasadnienie prawne. Ponadto kolejnym ważnym elementem jest fakt, że skutek prawny wszystkich uchwał tj. Rady Powiatu w Wałczu, Rady Gminy Wałcz oraz Rady Miejskiej w Mirosławcu powstanie od pierwszego stycznia 2014r. Następnie poinformował, iż Zarząd Powiatu podejmował również działania, które miały dotyczyć pozbawienia kategorii dróg powiatowych niektórych odcinków dróg przebiegających przez lasy. W tym zakresie równolegle toczyły się uzgodnienia z Nadleśnictwami Płytnica oraz Wałcz. Niestety nie doprowadziły do zawarcia porozumienia o współdziałaniu, podobnego w treści, do tych porozumień zawartych z Gminą Wiejską Wałcz oraz Gminą i Miastem Mirosławiec, zawiązanych przed przystąpieniem do uzgodnień (pod koniec sierpnia br.). Te porozumienia o tyle są istotne, że oprócz pewnych czynności, zobowiązań, które strony na siebie przyjęły, związanych z pozbawieniem czy też zaliczeniem dróg, zawierają elementy dotyczące uregulowania stanu prawnego nieruchomości gruntowych pod tymi drogami. Procedury te głównie oparte będą na komunalizacji, gdyż większość odcinków dróg na terenie Gminy Wałcz stanowi własność Skarbu Państwa, a więc na podstawie porozumienia powiat zobowiązał się do udzielenia pewnej pomocy przy sporządzaniu stosownej dokumentacji w zakresie komunalizacji tych odcinków, co niewątpliwie ułatwi uregulowane przez Gminę Wałcz stanu prawnego gruntów pod drogami. W kilku wypadkach pod pewnymi odcinkami dróg znajdują się nieruchomości gruntowe stanowiące własność powiatu. W takim wypadku najprawdopodobniej będą przekazywane w drodze czynności cywilnoprawnej.

Janusz Różański – Radny Rady Powiatu

W nawiązaniu do wypowiedzi mecenas Waldemara Kosowickiego na temat aspektów prawnych oświadczył, iż w Polsce zostało zawiązane stowarzyszenie gmin, które przejęły drogi krajowe. Jest to duży problem, zwłaszcza dla gmin powiatu wałeckiego.

Marek Pawłowski – Radny Rady Powiatu

Poinformował, iż Rząd wycofał się z powyższego zamiaru.

Janusz Różański – Radny Rady Powiatu

Oświadczył, iż może nie wszyscy radni pamiętają, jak powiat przez pierwsze lata funkcjonowania otrzymywał subwencję drogową, która miała zapewnić funkcjonowanie w prawidłowy sposób dróg powiatowych i była wyliczana od kilometra. Wobec powyższego zapytał czy przekazanie ok. 20 km dróg, co stanowi 7%-8% dróg powiatowych nie będzie miało wpływu na subwencję wyrównawczą? Na jakiej podstawie powyższe jest wyliczane?

Bogdan Wankiewicz - Starosta Wałecki

Odpowiedział, iż jak już radny Janusz Różański wspomniał subwencja drogową nie funkcjonuje, dlatego też nie ma żadnego zagrożenia, że z tego tytułu pomniejszona będzie subwencja wyrównawcza.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Dodał, że obecnie zawiązywane są stowarzyszenia gmin, które chcą „pozbyć” się dróg, natomiast, w czasach kiedy samorządy otrzymywały subwencję drogową robiły wszystko by przejąć jak najwięcej dróg, gdyż na nie otrzymywały środki finansowe.

Marek Pawłowski – Radny Rady Powiatu

Zapytał, czy Zarząd Powiatu prowadził już wstępne rozmowy z Gminą Miejską Wałcz na temat przekazania odcinków dróg powiatowych w przebiegu ulicy Dworcowej oraz 1000-lecia w Wałczu?

Bogdan Wankiewicz - Starosta Wałecki

Odpowiedział, iż zostało w tej sprawie wysłane do Gminy Miejskiej Wałcz pismo, na które uzyskano odpowiedź negatywną. Miasto Wałcz nie jest zainteresowane przejęciem tych odcinków dróg powiatowych. Aczkolwiek Zarząd Powiatu chciałby je Gminie Miejskiej Wałcz przekazać, gdyż zlokalizowane są w centrum miasta. Dopowiedział, iż odcinek drogi powiatowej w przebiegu ul. Dworcowej w Wałczu jest wyremontowany natomiast ten w przebiegu ulicy 1000-lecia nie.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Wyraził pogląd, iż należy zachęcać Zarząd Powiatu by nie zaprzestał działań dążących do przekazania odcinków dróg powiatowych przebiegających przez miasta, gdyż nawet logicznym jest by wewnętrznymi drogami w mieście zarządzała gmina miejska.

Marek Subocz – Radny Rady Powiatu

Zapytał, na jakiej zasadzie Gmina Wiejska Wałcz oraz Gmina i Miasto Mirosławiec zgodziły się przejąć drogi powiatowe? Wiadomo przecież, że przejęcie dróg wiąże się z kosztami ich utrzymania?

Tadeusz Wenio – Wiceprzewodniczący Rady Powiatu

Poinformował, iż z przejęcia przez Gminę Wałcz czy też przekazania przez Powiat Wałecki odcinków dróg powiatowych oba samorządy czerpią obopólną korzyść. W odcinkach rzekomych dróg powiatowych zlokalizowane są urządzenia wodociągowo-kanalizacyjne. W związku z tym już z tytułu ponoszenia opłat rocznych przejęcie przez gminę tych dróg jest dla niej korzystne.

Jan Kaczanowicz- Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Poinformował, iż w dniu wczorajszym uczestniczył w obradach Rady Gminy Wałcz, podczas których Wójt wypowiadał się w przedmiotowym temacie informując, iż ów odcinki dróg nie byłyby remontowane przez powiat, natomiast dla mieszkańców gminy mają duże znaczenie gdyż chociażby stanowią dojazd do pól czy domostw, ponadto o czym wspomniał już Wiceprzewodniczący Rady Powiatu gmina ponosi dodatkowe opłaty za urządzenia wodociągowo-kanalizacyjne.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Dodał, że i tak mieszkańcy gminy wnoszą skargi do wójta na niewłaściwy stan dróg powiatowych przebiegających przez teren gminy.

Jan Kaczanowicz- Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Przyznał Przewodniczącemu Rady Powiatu rację wskazując na fakt, że społeczność lokalna nie wie, które drogi należą do, którego samorządu i skargi czy pretensje co do ich stanu czy utrzymania wnoszą do organu wykonawczego samorządu przez teren, którego droga przebiega, a nie do rzekomego zarządcy.

Janusz Różański – Radny Rady Powiatu

Zaproponował, by już rozpocząć procedurę głosowania.

Bogdan Białas – Przewodniczący Rady Powiatu

Wyraził zdanie, że skoro radny ma ochotę się wypowiedzieć, to niech to uczyni to do końca. Zwracając się do radnego Janusza Różańskiego powiedział, iż on wypowiedział się do końca, to radny Jan Kaczanowicz też może powiedzieć co mu „leży na sercu”.

Janusz Różański – Radny Rady Powiatu

Zauważył, iż podczas dzisiejszej sesji Przewodniczący Rady Powiatu przedstawia inne stanowisko w sprawie wystąpień radnych.

*Wobec braku innych uwag do przedmiotowego projektu uchwały Przewodniczący Rady poddał niniejszy pod głosowanie.*

*W wyniku głosowania Rada Powiatu jednogłośnie podjęła **uchwałę nr XXVII/ 190 /2013 w sprawie pozbawienia kategorii drogi powiatowej niektórych dróg w powiecie waleckim.***

*Uchwała niniejsza stanowi załącznik nr 5 do protokołu.*

*W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Powiatu o godz. 11<sup>20</sup> zamknął obrady XXVII sesji Rady Powiatu w Walczu IV kadencji.*

*Na tym protokół zakończono.*

Protokołowała:  
*Inspektor ds. Obsługi Rady Powiatu*

*Anna Siwiec*

*Przewodniczący Rady Powiatu*

*Bogdan Białas*